
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-118 del 21/02/2019

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Centro.  Procedura  di 
affidamento diretto per intervento di riparazione riduttore 
linea gas di laboratorio elio e azoto. Importo complessivo: 
euro  943,00  (IVA  esclusa),  oneri  per  la  sicurezza  euro 
0,00. Codice identificativo di gara (CIG) ZEB273E2A3.

Proposta n. PDTD-2019-128 del 20/02/2019

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Ptr Emissioni Industriali

Dirigente proponente Patane' Enzo

Responsabile del procedimento Patane' Enzo

Questo giorno 21 (ventuno) febbraio  2019 presso la sede di Viale Fontanelli,  23 in Modena, il 

dell'Area Prevenzione Ambientale Centro, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  130  del 

21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Area Prevenzione  Ambientale  Centro.  Procedura  di  affidamento  diretto  per 

intervento di riparazione riduttore linea gas di laboratorio elio e azoto. Importo 

complessivo:  euro  943,00 (IVA  esclusa),  oneri  per  la  sicurezza  euro  0,00. 

Codice identificativo di gara (CIG) ZEB273E2A3.

VISTE:

- la D.D.G. n.  114. del  21/12/2018  avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio e   Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione 

dell’Agenzia  per la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia  Romagna per  il 

triennio  2019 -2021,  del  Piano  Investimenti  2019-2021,  del  Bilancio  Economico 

Preventivo per l’esercizio 2019, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 

2019”;

- la D.D.G. n.  115   del  21/12/2018 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa.  Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei 

budget di esercizio e  investimenti per l’anno 2019 ai centri di responsabilità dell’Agenzia 

per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”;

RICHIAMATI: 

-   il  D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 recante: "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori servizi

    e forniture";

-   il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia approvato con

    DDG n.130/2018;

-    il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

   PREMESSO:

- che a seguito di verifica periodica alla linea di distribuzione gas in uso al laboratorio, il 

tecnico incaricato dalla Ditta Sapio srl, ditta aggiudicataria del servizio di manutenzione 

periodica, nonché della forniture delle stesse bombole di gas, ha individuato una perdita 

nella linea che distribuisce elio e azoto;   

- che in data 20/12/2018 attestata l’entità del guasto la Ditta Sapio srl ha formalizzato un 

preventivo per la riparazione che è stato acquisito agli atti con prot. n.PG/2019/27682 del 

20/02/2019 ;  

- che il Responsabile Presidio Tematico Regionale Emissioni Industriali Dott. Enzo Patanè 

ha presentato conseguentemente richiesta di acquisto n. 8/na del 20/02/2018, ritenendo 

indispensabile la riparazione della suddetta linea per l’attività di laboratorio del Presidio 

Tematico Regionale da lui diretta e assegnando tale servizio di riparazione alla stessa 



ditta  Sapio Produzione Idrogeno Ossigeno srl,  avente sede legale a Milano in Via S. 

Murilio n.13, C.F.e P.IVA n.10803700151, come risulta dalle motivazioni presenti nella 

dichiarazione di affidamento diretto allegata alla richiesta di acquisto;  

DATO ATTO:  

- che l’offerta economica presentata dalla Ditta Sapio Produzione Idrogeno e Ossigeno  srl 

è pari a euro 943,00 (Iva esclusa);

- che  il Responsabile unico del procedimento,  Dott. Enzo Patanè ha ritenuto tale offerta 

congrua e conforme alle richieste di Arpae ER;

CONSIDERATO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26 comma 1, della legge n.488/1999 

aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento;

- che  non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n° 

11/2004 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento;

- che il bene oggetto della presente procedura, come richiesto dall'art. 7 comma 2 Legge 

n° 94/2012, non è presente sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) di Consip SpA;

DATO ATTO:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi e 

che la ditta Sapio Produzione Idrogeno e Ossigeno srl,  è già in possesso, in qualità di 

fornitore ed esecutore del servizio di manutenzione Arpae, delle informazioni dettagliate 

sui rischi (art.26, comma1, lett. b D.lgs 81/2008) sui luoghi di lavoro, né vi sono costi 

relativi alla sicurezza;  

- che  sono  stati  effettuati  i  controlli  amministrativi  sull’aggiudicatario,  tramite 

l’acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC;

- che è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) n.   ZEB273E2A3 dal Sistema 

Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  dell’Autorità  Nazionale  Anti 

Corruzione;        

ATTESTATO:

- che  il  contratto  sarà  perfezionato  mediante  corrispondenza  commerciale  in  forma 

elettronica;



- che  ai  fini  dell’art.9  del  D.L.1  luglio  2009 n.  78  “  Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’allegato A “Budget esercizio 2019 – 

Linee guida” della D.D.G. n.115 del 21/12/2018;

SU PROPOSTA:

-     del Responsabile Presidio Tematico Regionale Emissioni Industriali, Dott. Enzo Patanè il

      quale ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente

      determinazione;  

           DATO ATTO :

-    che ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di

     servizi e forniture, si individua quale Responsabile del procedimento lo stesso Dott. Enzo

     Patanè;    

-   che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti  di cui

    all’art.31 del D. lgs 18 aprile 2016 n.50, meglio specificati dalla Linea guida n.3, “Nomina,

    ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e

    concessioni di cui alla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016,  ; 

-   che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della Referente Staff

    Amministrazione Dott.ssa Rossana Sabeni;

                                                                            DETERMINA

1) di affidare, per  le motivazioni in premessa citate, il servizio di riparazione del riduttore 

linea gas elio e azoto in uso al laboratorio alla ditta Sapio Produzione Idrogeno Ossigeno 

srl, Via S.Maurilio n.13, P. IVA e C.F. n.10803700151, al costo di euro 943 + IVA 22% 

pari a euro 1150,46 come da preventivo acquisito agli atti; 

2)   di dare atto che i costi relativi alla sicurezza del presente appalto sono pari a zero;       

3)  di dare atto che  la formalizzazione del contratto avverrà mediante corrispondenza

     commerciale tramite posta elettronica;; 

4)  di dare atto che al Responsabile del procedimento sono attribuite le funzioni ed i compiti

    di direttore dell’esecuzione e di demandare allo stesso l’attività di controllo e 

    vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare    

    esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alla prescrizioni contrattuali, anche

    ai fini del pagamento delle fatture;



5) di dare  atto che  l’importo di  Euro 1150,46 (IVA inclusa), avente natura  di “RIPAR- 

RATTR”relativo al presente provvedimento,  è a carico dell’esercizio 2019 ed è compreso 

nel budget annuale 2019 e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al 

centro di responsabilità PTRC;

6)  di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento

  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione 

“Amministrazione Trasparente”.

                                      Il Responsabile Area Prevenzione Ambientale 

                                                                 Area Centro

                                                             Dott. Stefano Forti



N. Proposta:   PDTD-2019-128   del    20/02/2019

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Centro

OGGETTO:   Area Prevenzione Ambientale  Centro.  Procedura di  affidamento 
diretto  per  intervento  di  riparazione  riduttore  linea  gas  di 
laboratorio. Importo complessivo: euro 1.150,46 (IVA esclusa), oneri 
per  la  sicurezza  euro  0,00.  Codici  identificativi  di  gara  (CIG) 
ZEB273E2A3.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa  Sabeni  Rossana,  Responsabile 

Amministrativo/a di  Area Prevenzione Ambientale Centro, esprime parere di regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  21/02/2019
Il/La Responsabile Amministrativo/a


